ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.06.2023 г. № 353-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 29.10.2014 г. № 522-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в государственную программу Челябинской области «Поддержка и развитие
дошкольного образования в Челябинской области», утвержденную
постановлением Правительства Челябинской области от 29.10.2014 г. № 522-П
«О государственной программе Челябинской области «Поддержка и развитие
дошкольного образования в Челябинской области» (Южноуральская панорама,
17 января 2015 г., № 4, спецвыпуск № 1; Официальный интернет-портал
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 18 июня 2015 г.; 27 июля 2015 г.;
17 сентября 2015 г.; 29 декабря 2015 г.; 24 марта 2016 г.; Южноуральская
панорама, 30 июня 2016 г., № 63, спецвыпуск № 19; Официальный
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2 августа 2016 г.;
27 октября 2016 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и
Правительства Челябинской области, 2016, выпуск 4; Официальный
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 19 июля 2017 г.;
16 августа 2017 г.; 14 декабря 2017 г.; 26 декабря 2017 г.; Сборник нормативных
правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2017,
выпуск 4; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 21 июня 2018 г.; Южноуральская панорама,
29 октября 2018 г., № 95; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2018 г.; Сборник нормативных правовых актов
Губернатора и Правительства Челябинской области, 2018, выпуск 3; 2019,
выпуск 1; Южноуральская панорама, 4 июня 2019 г., № 53, спецвыпуск № 13;

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru

Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
8 октября 2019 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и
Правительства Челябинской области, 2019, выпуск 9; 2019, выпуск 10; 2019,
выпуск 11; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 26 июня 2020 г.; Сборник нормативных правовых актов
Губернатора и Правительства Челябинской области, 2020, выпуск 11; 2020,
выпуск 12; 2020, выпуск 14; Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 12 октября 2021 г.; 27 декабря 2021 г.;
Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства
Челябинской области, 2021, выпуск 5; 2021, выпуск 6; Южноуральская
панорама, 2 июня 2022 г., № 44; Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 20 октября 2022 г.; 31 января 2023 г.;
9 февраля 2023 г.; 11 мая 2023 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области А.Л. Текслер

ЕЛЬСТБО
,ОИ ОБЛАСТИ

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Челябинской области
от 29.06. 2023 г. № 353-П

Изменения, которые вносятся в государственную программу
Челябинской области «Поддержка и развитие дошкольного образования

в Челябинской области»

1. Позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований
государственной программы, паспорта государственной программы
Челябинской области «Поддержка и развитие дошкольного образования в
Челябинской области» (далее именуется - государственная программа)
изложить в следующей редакции:
«Объемы - затраты на реализацию государственной программы -
бюджетных 177 903 396,81 тыс. рублей, в том числе:
ассигнований из федерального бюджета - 5 266 447,80 тыс. рублей;
государственной из областного бюджета - 172 483 706,21 тыс. рублей;
программы из местных бюджетов - 153 242,80 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований государственной
программы по годам:
2015 год - 11 305 880,88 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 900 000,00 тыс. рублей;
из областного бюджета - 10 352 262,38 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 53 618,50 тыс. рублей;
2016 год - 11371965,35 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 11339642,05 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 32323,30 тыс. рублей;
2017 год - 12352373,28 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 12328072,28 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 24301,00 тыс. рублей;
2018 год - 13773184,38 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 411365,70 тыс. рублей;
из областного бюджета - 13344153,88 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 17664,80 тыс. рублей;
2019 год - 15950820,09 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1571900,20 тыс. рублей
(включая остатки выделенных и неиспользованных
средств 2018 года - 348,50 тыс. рублей);
из областного бюджета - 14353584,69 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 25335,20 тыс. рублей;
2020 год - 16399534,97 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1143378,90 тыс. рублей;
из областного бюджета - 15256156,07 тыс. рублей;

2021 год - 18 346 303,99 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 418 656,60 тыс. рублей;
из областного бюджета - 17927647,39 тыс. рублей;
2022 год - 20 445 520,19 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 86 642,30 тыс. рублей;
из областного бюджета - 20358877,89 тыс. рублей;
2023 год - 20 464 342,38 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 733 319,50 тыс. рублей;
из областного бюджета - 19 731 022,88 тыс. рублей;
2024 год - 19 033 696,80 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1 184,60 тыс. рублей;
из областного бюджета - 19 032 512,20 тыс. рублей;
2025 год - 18 459 774,50 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 18 459 774,50 тыс. рублей».

2. В разделе VI государственной программы:
1) в абзаце первом:
цифры «177 895 591,91» заменить цифрами «177 903 396,81»;
цифры «5 258 720,90» заменить цифрами «5 266 447,80»;
цифры «172 483 628,21» заменить цифрами «172 483 706,21»;
2) в подпункте 34 цифры «20 853,10» заменить цифрами «28 658,00».
3. В приложении 1 к государственной программе:
1) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта

«Содействие занятости»:
пункт 13 изложить в следующей редакции:

13. Предоставление
субсидий
юридическим лицам
(за исключением
субсидий
государственным
(муниципальным)
учреждениям),
индивидуальным
предпринимателям на
финансовое
обеспечение затрат на
организацию
профессионального
обучения и
дополнительного
профессионального
образования
работников
предприятий
оборонно-
промышленного
комплекса, а также
граждан,
обратившихся в

Главное
управление по

труду и
занятости
населения,

ОКУ ЦЗН (по
согласованию)

2023 год федеральный
бюджет

органы службы
занятости за
содействием в поиске
подходящей работы и
заключивших
ученический договор
с предприятиями
оборонно-
промышленного
комплекса

областной
бюджет

о ю чо
оо <N

)

строку
Всего по подпрограмме, в том числе:

• • 1

20
82

75
5,

29

20
42

58
4,

37

32
29

84
0,

99

30
14

49
9,

00

15
73

52
7,

00

98
79

35
,3

0

Всего по подпрограмме, в том числе:

федеральный
бюджет

• • 1 •

11
43

37
8,

90

41
86

56
,6

0

86
64

2,
30

72
55

92
,6

0

11
84

,6
0

1

Всего по подпрограмме, в том числе:

областной
бюджет

1
• 1 1 1

93
93

76
,3

9

16
23

92
7,

77

31
43

19
8,

69

22
88

90
6,

40

15
72

34
2,

40

98
79

35
,3

0

местные
бюджеты

изложить в следующей редакции:
« Всего по подпрограмме, в том числе:

ON
CN in in
г-
<N оо
о
CN

О со
оо in (N t O
CN

ON
ON
o"
oo
ON
CN (N со

О
ON со" о со
CN
CN О
en

О ©
с--"
CN Ш
en С— in

о CO in"
en
ON
r-oo
ON

федеральный
бюджет

о
оо" г-го со

о
ю чо"
ш NO 00

о СОл
CN

чо NO оо

о in
ON

СО
СО со

о NO
г̂" оо

областной
бюджет ON СО̂

NO"
г-СО
ON СО
ON

о"
(N
ON со
CN
NO

ON ЧО_ оо"
ON

СО со

о
00
ON 00 00
CN
CN

О Tf
CN

CO
CN Г-Ш

О со in"
CO
ON t
00
ON

местные
бюджеты

2)строку

« Всего по государственной программе, в том числе:
оо оо in

СП
оо CN 00

СП ON О r-
ON

ON
ON

ON oo о oo О m О оо оо 1П О
СО

Ш
NO
ON

со

СП с-сп CN in
СП CN

00
СП г-г-со

о CN ОО о Ш
ON Ш

со in as
ON
СП NO

СП О
СП
NO r̂
СП 00

о CN
IT) in
T F

о CN

r-co in
NO m
о CN

NO
ON
NO
CO
СП
О
ON

r-r-
ON in
TF oo

федеральный
бюджет

90
00

00
,0

0

1 1

41
13

65
,7

0

15
71

90
0,

20

11
43

37
8,

90

41
86

56
,6

0

86
64

2,
30

72
55

92
,6

0

11
84

,6
0

i

областной
бюджет оо

СП m о оо CN оо 00 ON
NO

r-o ON со ON 00 00 oo о CN о in
(N чо CN <N in
СО О

(N
чо
ON
СП СП 1

CN Г-о оо CN
СП CN

СП in

СП
СП

^ oo 1П
СП m
СП

ЧО m
NO 1П (N in

r-
NO o CN
ON f-1—1

t> r-00 oo wo
cn о CN

ON О
СП г-
ON

CN
in CN
СП о
ON

r-r-
ON m t̂ oo

местные
бюджеты

53
61

8,
50

32
32

3,
30

24
30

1,
00

17
66

4,
80

25
33

5,
20

• 1 1 1
• -

изложить в следующей редакции:
Всего по государственной программе, в том числе: 0 0 in OO 0 0 ON ON ON OO О О Всего по государственной программе, в том числе:

ОО^ СО CN СП < Э ON ON I СО OO in
О " in СП rf О СО" © " CN NO"
0 0 NO Г » 0 0 CN CO О CN ON Г »
0 0 ON СП r—i 0 0 M CO M CO NO R-~ in T—1 CN СП О ON NO in CO ON О R^ in Г- in ON TJ- • F NO CO M СП СП СП F - ON CO CO О RT-i CN CO in NO oo о о ON oo CN CN

федеральный
бюджет о о о о <м о о so

86
64

2,
30

 о I/O о сГ о о о о ОЧ

1 1П чо го
Tf

о" о ОЧ
г-m »—1

оо" г»
ГО го •t

Чо" m чо 00
тГ 86

64
2,

30

оч"
го го
ГО г-

ю
Tf оо I

1

областной 00 m оо оо Оч Оч Оч оо о о
бюджет ГО

(N (Ч
CN
CN го"

ЧО
тг чо"

ГО^
| >

оо̂
Г-'

00
( N

CN
CN

in
чо тг г- 1П оо m тГ г- CN r--(N чо о F—1 m ч—1 ЧО оо о in r--(N ON оо Tf го ЧО о оо »—1 CN Оч
M го ( N TI- M in CN 1П ГО го in
ГО го ГО ro го CN ОЧ го Г-- о Tj-о ( N го тГ Ю О о Оч оч оо

Н CN ' 1

местные
бюджеты о О о о о бюджеты in

оо
чо го 1П

СП
го" (N
ГО CN го

©̂  о
ГО тг гч

00
Tf
ЧО
ЧО

(N
КО
ГО го 1Г>
CN

1 1 1 1 1

4. В приложении 3 к государственной программе:
признать утратившими силу:
Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам

на привлечение детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также
семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в расположенные на
территории Челябинской области муниципальные образовательные
организации, реализующие образовательную программу дошкольного
образования, через предоставление компенсации части родительской платы;

Условия предоставления и методику расчета субсидий местным
бюджетам на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до
3 лет путем перепрофилирования действующих групповых ячеек в
расположенных на территории Челябинской области муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования;

Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам
на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет путем
перепрофилирования действующих групповых ячеек в расположенных на
территории Челябинской области муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, в 2021 году;

Условия предоставления и методику расчета субсидий местным
бюджетам на выкуп зданий для размещения дошкольных образовательных
организаций;

в наименовании порядка предоставления и распределения субсидий
местным бюджетам на проведение капитального ремонта зданий и сооружений
муниципальных организаций дошкольного образования в 2022 - 2024 годах
слова «в 2022 - 2024 годах» заменить словами «в 2022 году».

5. Позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований проекта,
паспорта проекта «Содействие занятости» приложения 5 к государственной
программе изложить в следующей редакции:
«Объемы - затраты на реализацию проекта
бюджетных 12 938 946,85 тыс. рублей, в том числе:
ассигнований из федерального бюджета - 2 383 181,90 тыс. рублей;
проекта из областного бюджета - 10 555 764,95 тыс. рублей;

2020 год - 2 082 755,29 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1 143 378,90 тыс. рублей;
из областного бюджета - 939 376,39 тыс. рублей;
2021 год - 2 042 584,37 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 418 656,60 тыс. рублей;
из областного бюджета - 1 623 927,77 тыс. рублей;
2022 год - 3 229 840,99 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 86 642,30 тыс. рублей;
из областного бюджета - 3 143 198,69 тыс. рублей;
2023 год - 3 022 303,90 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 733 319,50 тыс. рублей;

из областного бюджета - 2 288 984,40 тыс. рублей;
2024 год - 1 573 527,00 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1 184,60 тыс. рублей;
из областного бюджета - 1 572 342,40 тыс. рублей;
2025 год - 987 935,30 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 987 935,30 тыс. рублей».